Tous ces caractères ne peuvent convenir qu'aux derniers Juifs, à leur retour général à la foi de leurs pères au Messie, et à leur solide établissement dans une véritable justice.

Dans le chapitre suivant, le prophète adresse la parole à un prince puissant qu'il appelle Gog, suivi d'une multitude infinie de peuples, et il lui prédit qu'il viendra avec toutes ses forces contre le peuple d'Israël, rétablir nouvellement dans son pays après un long exil. « Dans les dernières années (2) vous viendrez en une terre qui a été sauvée de l'épée; qui a été tirée d'entre plusieurs peuples, et rassemblée sur les montagnes d'Israël, qui avaient toujours été désertes et abandonnées. Les habitants de cette terre ont été tirés d'entre les peuples, et ils y demeureront tous avec une plaine assurance... Et vous direz: Je viendrai dans un pays qui est sans murailles; j'attaquerai des gens qui sont en paix, qui se croient en sûreté, et qui habitent tous dans des villes sans murailles, et où il n'y a ni barrières, ni portes. Vous ne penserez qu'à vous enrichir de leurs dépouilles et à vous rassasier de pillage; et vous porterez votre main cruelle contre ceux qui, après avoir été abandonnés, avaient été rétablis; et contre un peuple qui avait été ras-

(1) Servus meus David rex super eos, et pastor unus erit omnium eorum. In judicis meis ambulabunt, et mandata mea custodient, et facient ea. Et habitabunt super terram quam dedi servo meo Jacob, in qua habitaverunt patres vestri; et habitabunt super eam, ipsi et filii eorum, et filii filiorum eorum usque in sempiternum. Et David servus meus princeps eorum in perpetuum; et percipiant illis fœdus pacis; pactum sempiternum erit eis... Et scient gentes quia ego Dominus sanctificator Israel.

(2) In novissimo annorum vanies ad terram, que reversa est gladio, et congregata est de populis multis ad montes Israel; qui fuerunt deserti jugiter. Hæc de populis educta est; et habitabunt in ea confidenter universi... Et dices: Ascendit ad terram alius que muro; venim ad quiescentes, habitantesque secures. Et omnes habitant sine muro; vinctæ ac portæ non sunt eis. Ut diripias spolia, et invales prædam; ut inferas manum tuam super eos, qui deserti fuerant, et postea restituti; et super populum qui est congregatus ex gentibus.

semblé des nations (Ézéch. XXXVIII, 8, 11, 12). » Description admirable d'un peuple riche en biens spirituels, qui ne s'appuie que sur la protection de Dieu, et qui n'emploie aucun moyen humain pour défendre l'héritage qui la seule mi-éricorde de Dieu l'a fait rentrer.